ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN LỘC NINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /UBND-TH Lộc Ninh, ngàyổỳ^ tháng J '  năm 2020

V/v ứả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Kính gửi:
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;
- Đội Quản lý công Irình đô thị huyện;
- Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện;
- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng;
- Điện lực Lộc Ninh;
- Công an huyện;
- ƯBND thị ừấn Lộc Ninh.

Căn cứ Công yăn số 25/HĐND ngày 27/8/2020 của Thường trực HĐND huyện về
việc trả lòi ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ mười HĐND huyện khóa X, ƯBND
huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát và ừả lời ý kiên, kiên nghị của
cử tri thuộc trách nhiệm tham mưu, giải quyết của tòng cơ quan, đơn vị, cụ thê như sau:

I. PHÒNG KINH TÉ VÀ HẠ TẦNG
1. Cử tri Vũ Thị Hậu - ấp 1, xã Lộc Thái: Hiện nay đường liên xã Lộc Thái-Lộc

Thiện đoạn từ Nhà Văn hóa ấp 3 vào ngã tư Lộc Thiện đã xuống cấp, việc đi lại của
Nhân dân gặp nhiều khó khăn. Đề nghị UBND huyện xem xét sửa chữa, nâng cấp lại để
tạo thuận lợi cho việc đi lại của Nhân dân trong ấp.

2. Cử tri Trần Văn Chánh - ấp 2 xã Lộc Thái: Đưcmg liên xã Lộc Thái - Lộc
Thuận cầu đã bị sập từ lâu nhưng đến nay vẫn chưa làm. Đề nghị trả lời cho Nhân dân
được biết khi nào làm?

3. Cử tri Nguyễn Văn Liên và 4 hộ dân ấp Chà Đôn xã Lộc Khánh: Tuyến đường
từ UBND xã Lộc Khánh đến ngã ba Đồng Tâm đơn vị thi công đã làm được 50%, còn
lại đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét tiếp tục thi công để tránh bụi ô nhiễm vào mùa
nắng, ảnh hưởng đến người dân sống hai bên tuyến đường này.

4. Cử tri Lâm Đon, Lâm Rơm cùng 10 hộ dân ấp Sóc Lớn xã Lộc Khánh: Tuyến
đường nội đồng đập cây Gòn thông qua Ngô Lơ đã hư hỏng nặng, không chỉ đập cây
Gòn mà còn các đập nhỏ tại cánh đồng này cũng xuống cấp, người dân gặp rất nhiều
khó khăn khi lưu thông và vận chuyển lúa. Đề nghị cấp có thẩm quyền sớm đầu tư nâng
cấp tạo điều kiện thuận lợi cho bà con lưii thông để phát triển sản xuất.

5. Cử tri xã Lộc Tấn: Đường DT 759B (đoạn íừ ấp 5C-K57) hiện nay có rất
nhiều ổ gà, ổ voi gây nguy hiểm cho người tham gia giao thông. Đe nghị xem xét, sửa
chữa.

6. Cử tri Nguỵễn Đức Thanh - ấp 7 xã Lộc Hưng: Thực hiện Nghị quyết số 12
của HĐND huyện về việc đèn chiếu sáng đường giao thông nông thôn, hiện nay mô
hình đèn chiêu sáng nông thôn băng năng lượng mặt trời thấy rất lợi ích và phù hợp với
KDC, nhưng vì điêu kiện kinh tế của người dân còn khó khăn, rất mong cấp trên xem

xét hỗ trợ thêm phần nào kinh phí để chuyển đèn chiếu sáng đường nông thôn bằng
năng lượng mặt trời.

7. Cử tri xã Lộc Hòa: Tuyến đưòng nối với Quốc lộ 13 từ cổng chào ấp 7 đi qua
ấp 8C bị hư hỏng nặng. Đề nghị huyện xem xét tu sửa.

8. Cử tri Nguyễn Thị Nghiên —Tổ 10, khu phố Ninh Thuận, TTLN: Đường điện
hạ thế Tổ 10 đã đề nghị nhiều lần nhưng đến nay vẫn chưa được quan tâm. Đề nghị các
cấp có thẩm quyền sớm thực hiện để đảm bảo cuộc sống của các hộ dân tại Tổ 10.

9. Cử tri tổ 7, khu phố Ninh Thái, TTLN: Cử tri đã đề nghị nhiều lần về việc làm
đường điện tại đường Huỳnh Tấn Phát. Vì lý do các hộ ở tại đường này đang sử dụng
đưòng điện tìr trên Quốc lộ 13 kéo xuống và đi qua nhiều mái nhà tôn của các hộ dân tại
tổ 5-6-7 rất nguy hiểm nếu xảy ra chập điện. Đề nghị các cấp quan tâm làm đưòfng điện
tuyến đường này cho các hộ dân.

10. Cử tri tổ 2, khu phố Ninh Hòa, TTLN: Theo Nhân dân chúng tôi được biết
các cấp, các ngành chức năng của huyện đã có kế hoạch nâng cấp và mở rộng đưòmg từ
ngã ba gần nhà ông Ngọc (đường Phạm Ngọc Thạch) đến ngã ba nhà hàng Tuyêt Sang
(cũ). Vậy đến khi nào huyện mới làm?

11. Cử tri Nguyễn Ngọc Chương - ấp 5 xã Lộc Thuận; Đề nghị các cơ quan chức
năng có thẩm quyền phối hợp với các trung tâm đào tạo thi lấy bằng lái xe mô-tô cho
Nhân dân học và thi lấy bằng lái xe tại trung tâm của huyện, vì thi tại Đông Xoài xa,
người dân phải đi lại khó khăn.

II. PHÒNG TÀI CHÍNH - KÉ HOẠCH
Cử tri xã Lộc Điền: Xã Lộc Điền đã về đích nông thôn mới trong năm 2019, tuy

nhiên vẫn có một số tuyến đường đã có chủ trương đầu tư từ năm 2007 nhưng đến nay
vẫn chưa được bố trí kinh phí. Đề nghị ƯBND huyện xem xét bố trí kinh phí để hoàn
thành các con đưòng trong xã Lộc Điền.

III. PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Cử tri Nguyễn Thị Thuofng - ấp 2 xã Lộc Thái: Đề nghị xem xét giảm học phí

năm học 2020-2021 cho học sinh vì khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19 và hỗ
trợ toàn bộ hoặc một phần kinh phí mua khẩu trang, nước rửa tay sát khuẩn cho giáo
viên.

IV. PHÒNG NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIẺN NÔNG THÔN

Cử tri Trần Văn Phến cùng 12 hộ dân ấp Chà Đôn xã Lộc Khánh: Đề nghị cấp có
thẩm quyền xem xét mở tiếp kênh thủy lợi từ Bàu Đỉa đến nhà ông Tô Vĩnh Ban với
chiều dài khoảng Ikm, khu vực này thiếu nước tưới, người dân tự khoan giếng nhưng
không có nước.

V. PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

1. Cử tri Nguyễn Thị Thảo - ấp Chà Đôn, xã Lộc Khánh: Hộ gia đình ông Dương
Văn Hùng tại tổ 1 có nuôi heo nhỏ lẻ, xả chất thải trực tiếp ra môi trường gây hôi thối,
ảnh hưỏfng đến sức khỏe, sinh hoạt của người dân xung quanh, đã đề nghị cấp có thẩm
quyền giải quyết nhưng đến nay vẫn chưa khắc phục. Đề nghị cấp có thẩm quyền sớm
có biện pháp kiểm tra, xử lý khắc phục ô nhiễm môi trường.

2. Cử tri xã Lộc Hòa: Đến thời điểm hiện nay, người dân thuộc khu vực đất quy
hoạch của Khu kinh tế Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư trước đây đã được đưa ra khỏi quy
hoạch, trả vê địa phương, nhưng chưa được làm giây chứng nhận quyên sử dụng đât.
Đê nghị các cơ quan chức năng xem xét cho Nhân dân làm sô quyên sử dụng đât nhăm
tạo điều kiện để Nhân dân phát triển sản xuất.

3. Cử tri Nguyễn Thị Nghiên - Tổ 10, khu phố Ninh Thuận, TTLN: Đề nghị các
cơ quan chức năng xét cấp giấy chứng nhận quyên sử dụng đât tại Tô 10 đê người dân
sửa chữa xây dựng nhà ở, ổn định cuộc sống.

4. Cử tri Nguyễn Thị Dung - khu phố Ninh Thịnh, TTLN: Bà Dung đã nhiều lần
đề nghị ƯBND huyện Lộc Ninh giải quyết về việc cấp giấy chứng nhận quyên sử dụng
đất của gia đình bà và cháu bà là ông Nguyễn Chí Công, nhưng đến nay vẫn chưa được
xem xét giải quyết. Đề nghị ƯBND huyện Lộc Ninh sớm xem xét, giải quyết.

VI. PHÒNG NỘI VỤ - LAO ĐỘNG, THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Cử tri Lý Văn Mích - ấp Đồi Đá xã Lộc Khánh: Hồ sơ dân công hỏa tuyến của
ông đã nộp tìr tháng 12 năm 2019 đến nay chưa thấy được giải quyết, những người làm
chung với ông ở ngoài miền Bắc hiện đã được giải quyết. Đề nghị xem xét.

VII. PHÒNG DÂN TỘC - TÔN GIÁO

Cử tri xã Lộc Hòa: Khu vực định cư theo Chương trình 33 còn một số hộ lấn
chiếm, tranh chấp đất, chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nên một số hộ
dân chưa yên tâm ổn định đời sông sản xuât. Đê nghị các câp chính quyên giải quyêt
kịp thời để Nhân dân an tâm sản xuất.

VIII. BAN QUẢN LÝ D ự  ÁN ĐẦU TƯ XÂY DựNG

Cử tri Lê Văn Lắm - ấp 1, xã Lộc Thái: Việc nâng cấp, mở rộng đường Phan
Chu Trinh tiến độ thi công chậm, mùa mưa việc đi lại của Nhân dân gặp khó khăn. Đe
nghị ƯBND huyện xem xét đẩy nhanh tiến độ thi công để Nhân dân đi lại được thuận
lợi.

IX. TRUNG TÂM PHÁT TRIẺN QUỸ ĐẤT

Hộ bà Nguyễn Thị Hiệp tổ 8, hộ ông Sơn tổ 7, hộ bà Anh tổ 7 - ấp 1, xã Lộc
Thái: Việc giải tỏa đường tránh Quốc lộ 13 qua tổ 1, tổ 8 ấp 1 xã Lộc Thái mức hỗ trợ,
đền bù không thỏa đáng. Đề nghị các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết để đảni
bảo quyền lợi cho người dân.

X. ĐỘI QUẢN LÝ CÔNG TRÌNH ĐÔ THỊ
1. Cử tri tổ 7 khu phố Ninh Hòa, TTLN: Lan can dọc 2 bên suối từ cầu ngập đến

khu vực chợ có nhiều chỗ đã mục nát rơi rớt cả xuống suối, Nhân dân đã dùng tấm bạt,
chậu kiểng để che chắn gây ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị và không đảm bảo an toàn
tính mạng cho các trẻ em. Đề nghị huyện có kế hoạch sửa chữa để đảm bảo an toàn và
mỹ quan đô thị.

2. Cử tri tổ 4, tổ 5, tổ 6, khu phố Ninh Phước, TTLN: Công trình gia cố chân
móng bờ kè suối Khu phố Ninh Phước đã thi công đến nay được gần 02 tháng. Chủ
thầu là Ông Tính, khi thi công được 1/3 bờ kè thì ngùng thi công, không rõ nguyên
nhân gì? Nay suối được xe móc, móc đât 2 bên chân bờ kè suối để đổ bê tông, do ngừng
thi công gặp trời mưa nước suối lớn gây sạt lở, nứt bờ kè và nhà dân bị nứt tường. Nay

cử tri đề nghị các cấp có thẩm quyền nên quan tâm cho làm gấp để tránh mưa lũ lớn sẽ
sập bờ kè.

3. Ý kiến cử tri toàn khu phố Ninh Hòa, TTLN: Kiến nghị Đội Quản lý đô thị
xem xét việc thu gom rác tại trước cửa nhà dân hàng ngày. Vì các điểm để bô rác không
phù họp với môi trưòmg sinh hoạt ở khu dân cư, vì nhà sát lứiau nên không có chỗ đê bô
rác cố định, hiện các hộ ở gần các bô rác rất bức xúc.

4. Cử tri tổ 1, tổ 2 khu phố Ninh Hòa, TTLN: Đề nghị Đội Quản lý đô thị huyện
xem xét di dời các bô rác gần cổng chào khu dân cư tại đường Phạm Ngọc Thạch, vì đã
tập trung rác nhiêu nơi đem đên gây quá tải và ô nhiêm nặng tại gân công chào làm mât
vẽ mỹ quan đô thị.

XI. ĐIỆN Lực LỘC NINH
Cử tri Trần Ngọc Nhân - ấp cần Lê xã Lộc Khánh: Bình hạ thế 38 của ấp cần Lê

do nhu cầu sử dụng điện của hơn 40 hộ dân tại tổ 3,4,5,6 nhiều, thường xuyên mât điện,
hay cháy các đồ điện tử và nấu cơm không chín. Đề nghị Điện lực nâng cấp bình hạ thê.

XII. CÔNG AN HUYỆN
Ý kiến Ban điều hàiÆ khu phố Ninh Hòa, TTLN: Hiện tượng một số người tham

gia giao thông tại ngã tư gần cây xăng Hoàng Trọng thường xuyên cố tình vượt đèn đỏ,
nhất là phụ nữ chở theo em bé, rất nguy hiểm. Đề nghị lãnh đạo huyện chỉ đạo cho các
ngành chức năng kiểm tra thường xuyên và xử lý răn đe để đề phòng tai nạn giao thông
xảy ra.

XIII. UBND THỊ TRÁN Lộc NINH
Cử tri tổ 2 và tổ 4 khu phố Ninh Thuận, TTLN: Đường Nguyễn Du có các hộ

dân trồng cây cao su để một số cành cây che lấp đường điện hạ thế, gây nguy hiểm. Đề
nghị cho chặt tỉa cành để đảm bảo an toàn.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn tnrofng triển khai ứiực hiện và gửi văn bản
ừả lời ý kiến cử ứi về UBND huyện chậm nhất ngày 14/9/2020 (kèm theo file dữ liệu gửi qm
địa chỉ email: ubndhln(a)binhph uoc.sov. vn hoặc vanphoìi£locninh(ã)smaìl com) đểUBND
huyện chuyển đến đến Thường trực HĐND huyện và trà lời cử tri theo quy dinh.7Ti^

Nơi nhận:
-  Như trên;
- LĐVP, C W P ;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH(Ặ

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-09-07T09:55:06+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Lộc Ninh<ubnd.hln@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!